Daha önce değinildiği gibi, Selanik yünlü imalatının başlangıç devrine
ait bilgi veren Osmanlı belgelerinin sayısı nispeten azdır. Buna rağmen eli

mizdeki veriler, Selanik yünlü dokunıacılığmm XVI. yüzyılın başından itiba

ren hızlı bir gelişim seyri gösterdiğini iddia etmek için yeterlidir. Mesela

Osmanlı merkezi idaresi, 914/1508-09 tarihinde yeniçeri ve kapık-ulu ocak

lan için Selanik'te dokunan yaklaşık 88.000 zira/57.200 m. çulıa satın almış

or2. Bu tariliten başlayarak devletin Selaııikli dakuruacılara verdiği yünlü

kumaş siparişinin 1509-19 seneleri arasmda ortalama 96.500 zira/62.725

metrelik bir seviye tutturması, 1508-09 yıllarına ait üretim rakamlarrum is

tisnai bir durum olınadığnn göstermektedir. Aksine Osmanlı idaresinin Sela
nik'ten 918-919/1512-13 ve 923/1517 yıllarmda sırasıyla 112.000/72.800

ve 109.700 zira/71.305 metrelik çulıa alnıılan bu anlamda zirveyi temsil et

mektedr. Keza Venedik'in İstanbul baylosu Jacomo Contarini, 1507 yılnı
da uğradığı Selanik'te inanılınaz boyutlarda bir yünlü dokunıa faaliyetinin

yaşandığnn aktarmaktadıi4 •

Kentte üretilen yünlü kunıaşlardan alman vergi gelirini kapsayan

resm-i tamga-yz çukahii-yı Selcmik mukataasma ait doğrudan ilk kayıtlara ise

925/1519 tarihinde rastlaıımaktadır. Bu sene içinde resm-i damga mukataası

sırasıyla Hacı Belıram ve Nimetullalı b. Hacı Murad isimli eminiere bırakıl
mışnr5. 1521 senesine gelindiğinde söz konusu mukataanın Yakub b. Şe-

21 Uzünçarşılı, a.g.e., s. 276.
22 914/1508-09 senesinde devlet tarafından yeniçeri ve kapıh.'Ulu ocaklan için alınan yünlü

kumaşiann hesaplannın kaydedildiği müstakil bir defter bulunmamakla birlikte, 915-
916/1509-10 tarihine ait çuha muhasebesini içeren kayıtlann üzerine düşülen bazı notlar
dan 914/1508-09 senesinin rakamianna ulaşılabilmeh.1:edir. KK. 6590, s. 9.

23 KK. 6590, s. 27 ve 94.
24 Marina Sanuto, I Diarii di lvfarino Smmto, 1466-1535, VII, pubblicato, per cura di R.

Fulin, Venezia, 1882, s. 19. Aynca bkz.: A. E. Vacalopoulos, A HisiOIJ' ojT/ıessaloniki,
Tlıessaloniki: Institute for Balkan Studies, 1993, s.

Şemuil, Selanik'teki bu mukataanın en azından üçüncü kuşak mültezimi
dir. Ondan önce İsak ve ortağı Yakub ve Nasi adlı yahudiler aym mukataayı
işletmişlerde6. Dolayısıyla damga resmi mukataasının kuruluşunu, bu işlet
meye ait mevcut en erken tarihli belgelerden daha geriye götürerek, kuruluş
tarihinin 925/1519'dan önce olduğu rahatlıkla söylenebilir. Esasen Sela
nik'te tutulan 921-922/1516 tarihli çulıa muhasebesine göre, bu tarihte şe
hirden alınan yeniçeri çulıasının ödemesinde kullanılmak üzere damga resmi

mukataasından çulıa eminine 30.000 akçelik bir havale gönderilcliğinin ka
yıtlı olması, bu husustaki şüpheleri ortadan kaldırmaktadıin. Bu hususta son

Başbakanlık Dev
let Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Defter-i Hakiini Dizisi:
VII, Ankara 2001, s. 86 (Filibe); s. 124 (Üsküp).
Osmanlı devleti Selanik'e yerleşen yahudi göçmenlere üç yıllık bir vergi muafiyeti tanı
mıştı. Biib-ı Defteri, Baş Muhasebe Kalemi [=D. BŞM.] 36806, s. 644 (918/1512-13).
Buna karşın söz konusu vergi muafiyetinin istisnai bir durum olmah.'1an ziyade, impara
torluk genelinde ih.'tisadi ve ticaıi hayatı canlı tutma gayesine matuf olduğu söylenebilir.
Bu anlamda başka yahudi cemaatlerine de birtakım vergi indirimleri sağlanmıştı. Bkz. M.
A.

915-916/1509-1510 dönemine ait mevcut en erken tarihli çuha muha

sebesi defterinde, toplu çuha alımı için kaynak yaratması amacıyla satışa çı
karılan geçen seneden kalan kumaş parçaları arasmda bergamüsk yünlüsü

nün adına rastlanmaktadır. Üstelik bir hayli anlamlı bir biçimde, satılan ku

Zaten çuha mu
hasebelerinde binek atlan için eyedik örtü olarak h.'llllanıldıklan belirtilen Moton kumaş
lan, cüzi miktarlarda alınmak'ta veya bu h.'Umaşın karşılığında takdir edilen bedeli veril
meh.-teydi. KK. 6590, s. 12; KK. 6590, s. 125; KK. 6590, s. 136.

39 MAD. 2775, s. 1149 (2 Şaban 973/22 Şubat 1566);MAD. 6520 (992/1584-85).

kehillahsının41 yünlü dokumacılık sektörüne ilişkin çıkardığı düzenlemeler

arasında yünün yanı sıra bir çivit ilıracı yasağmın da bulunınası da bu duru
mu teyit etmektedir. 1015/1606 tarihli bir belge ise, Selaniidi dokumacıların

devlet adına yaptıkları üretimde kullanmak üzere dışarıdan çivit satın aldık

larını doğrudan göstermektedir48
•

Selaııikli yünlü dokuma boyacıları, diğer dokumacılık merkezlerindeki

meslektaşları gibi, yünü veya kumaşı boyamak için kullandıkları boyaların

XVI. yüzyılın ortalarına ait bazı Osmanlı belgeleri, Selanik'e şapın na

sıl getirilcliğine dair değerli bir kaynak işlevi görmektedir. Buna göre kentte

ki dokumacılık faaliyetleri açısından gerekli şapın temin edildiği başlıca

merkez Gümülcine'de yer alan Marııniye şaphanesiydi49 . 973/1566 senesinde

Maruniye şaphanesinin mültezimi olan Aharon, 15 Rebiülahır 971/2 Aralık

1563 tarihinde Selanik, Üsküp, Siroz ve Sidrekapsi'de şap dağıtma hakkım

üç yıllığına Selanikli bir yalındi olan Abraham veled-i Yaliıu' e devretmişti50•

Bu kıınıaşm Selanik'te taklit edildiği
ne dair ilk bilgiler, XVI. yüzyılın üçüncü çeyreğine aittir. 1553 yılnıa ait bir

mulıallefat kaydmda geçen Selaııik karziyeleri, bu dönemde Selanik'te imal

edilen karziyelerin en azından Edirne'yi kapsayan bir sürünı alanma salıip

olduğunu göstermekterur9
• 973/1566 ve 980/1572-73 tarihlerine ait üç ayn

belge ise, Selanik'te yeniçeriler için çulıa hazırlınıdığı esnada karziye imal

eden tezgalıların çalışmaslllllı geçici bir süre yasaklandığına işaret etmek su-

56

57

58

59

Evliya Çelebi b. Derviş Muhammed Zılli, Evliya Çelebi Seyalıatntimesi, haz. S. A. Kah
raman, Y.

1149 (2 Şaban 973/22 Şubat 1566); KK. 67, s. 64 (25 Muharrem 980/7
Haziran 1572); KK. 67, s. 1203 (24 Zi1kade 98!)/28 Mart 1573).

6 ı H. Hoshino-M. F. Mazzaoui, "Ottoman Market for Florentine Woolen Cloth in .. the Late
Fifteenth Century",lntemationa!Joumal ofTurldsh Studies, III, (1985-86), s. 17-31.

62 MAD. 6520 (992/1584-85).
63 MAD. 2775, s. 1149 (2 Şaban 973/22 Şubat 1566).
64 Bu durum çuha muhasebe1erindeki fıyat verilerinden de anlaşılmak-tadır. Örnek olarak

1609-10 senesinde devletin laciverdi ve sobraman çuhalar için zira başına ödediği ra
kamlar karşılaştınlabilir: MAD. 7151, s. 4 (1018/1609-10).

65 MAD. 7632, s. 17 (1015/1606-07).
66 MAD. 4357, s. 242 (1024/1615-16).
67 M. S. Kütükoğlu, "1009 (1600) Tarihli Narh Defterine Göre İstanbul'da Çeşidli Eşya ve

Hizmet Fiatlan", Tarih Enstiiiisıl Dergisi, 9, (1978), s. 20; aynı yazar, Osmanlılarda
N arlı Müessesesi ve 1640 Tarilı/i N arlı Defteri, İstanbul: Enderun Kitabevi, 1983, s.

• Devletin bu tarilılerde belirli bir tip çuha
almak yerine, farklı kalitelerde kumaş satın alması bu varsayımı kuvvetlen
dirmektedir77. Oysaki konuyla ilgili dalıa geç tariiili belgelerde - 985/1577
tarilıli tek istisna bir tarafa bırakılırsa78 -, Osmanlı hükümetinin Selanik'ten

73 Kütükoğlu, "1009 (1600) Tarihli Narh Defterine", s. 40-41.
74 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 273-274.
75 KK. 6590, s. 9, 26, 122, 124.
76 Bu hususta bizatihi Selanik'te tutulan 924-25/1518-19 yılianna ait iki muhasebe defteri

nin verdiği fıyatlar son derece açıklayıcıdır. Krş.: Kolçak, a.g.t., s. 48, Tablo I. .
77 915-925/1510-1519 tarihlerine ait çuha muhasebelerinde, devletin Selanik'ten· aldığı çu

halar kalitelerine göre ala, evsat ve edna olmak üzere üçe aynlmıştır.
78 lYJD. 31, 48/124 (3 Cemaziyelevvel 985/19 Temmuz 1577). Bu tarihte devlet için alına

lay lı yardnnını görmekteydi. XVI. yüzyılın başmda çulıa damgası mukataası
ile birlikte yerine getirildiği görülen bu gÖrev87

, uzuıı süre bizzat Selaııik'te

83 Yeniçeri mevacip defterlerinde varlığına rastlanan bu bölükle ilgili bir örnek için bkz.:
A1AD. 6822, s. 258-259 (1024/1615-16).

84 MAD. 9825, s. 88 (17 Cemaziyelevvel1029/20Nisan 1620).
85 A1AD. 2775, s. 1İ49 (! Şaban 973/22 Şubat 1566); KK. 67, s. 1153-1154 (23 Şaban

973/15 Mart 1566); KK. 67, s. 1203 (24 Zilkade 980/28 Mart 1573).
86 KK. 67, s. 1203 (24 Zi1kade 980/28 Mart 1573); MDZ. 8, 211/1103 (Gurre-i Zilkade

Bu nedenle, Selaııik'te bir yıl içinde üretilen kunıaş mikiarıııı Osmaıılı belge

lerine dayanarak saptamaya çalışmanın epeyce farazi bir sahaya adını atmayı

gerektirdiği itiraf edilınelidir.

Kentteki damga mukataasmın timili ile değirmenciler arasmda yaşaııaıı
bir anlaşmazlıliaıı edinilen bilgiye göre, 934/1527-28 senesinde kumaş sa

hipleri damgaiattıkları çuhamıı pastavı b aşma yarım akçe vergi ödemektey
diler104. 937/1530 tarilıini taşıyan Rumeli vilayetine ait muhasebe icmalinde

yer alan bir kayıt ise, bu dönemde Selaİıik'teki damga mukataasıınn bir se
nede talıminen 48.668 akçelik bir değer yarattığım ifade eder105. Bununla bir
likte, 921-22/1515-16 yıllarnun çuha muhasebesinin gelir kalemleri arasın

da damga mukataasındaıı aktarılan 30.000 akçelik bir tutarın kayıtlı olduğu

hahrlaııırsa106, XVI. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren adı geçen mukataayı

işletellierin bu işletmeden senede takriben 40-45.000 akçelik bir gelir bekle-

104 MAD. 19322, s. 24 (934/1527-28).
105 167 Numaralı Muhasebe-i Viltiyet-i Rum-İli Defteri (93711530): Dizin ve Tıpkı Basım,

Defter-i Hakani Dizisi: IX, Ankara 2003, s. 85.
106 Bkz.: not.

70, s. 494 ve 497 (21 Ramazan
1010/15 Mart 1602) ve s. 551 (9 Ramazan 10'10/3 Mart 1602).

116 1605-07 dönemlerinde dağıtılması gereken sırasıyla 929 ve 1370 kışlık çuha 1607-08
yıllan arasında çuha emini olan Karaböcekzade Mustafa Efendi tarafından tamamlana
bilmişti.AdAD. 7435, s. 5-6 (1017/1608-09).

117 MAD. 7632, s. 10 (1015/1606-07). 1606-09 tarihli çuha muhasebelerine göre Selanik'te
devlet adına yünlü h.··umaş alırnma kaynaklık eden mukataa gelirleri için bkz. fl.,fAD. 7632,
s. 26-29 (1015/1606-07) veMAD. 7435, s. 6-7, 18-19 (1017/1608-09). Aynca bkz.: Kol
çak, a.g.t., s. 98, Tablo IV.

118 1605 tarihinde Selanik ve Çitroz tuzla hasılatından kentteki yünlü imalatçıianna geçen
dönemlerden kalan borçlanna karşılık ödenen 47.517 akçelik meblağ için bkz.: D. BŞM.
124, s. 4 (24 Cemaziyelevvel 1014/7 Ekim 1605). 1606-07 çuha muhasebesi,lıarcamalan
arasında görülen 261.808 akçelik borç için bkz.:MAD. 7435, s. 19 (1015/1606-07).

119 MAD. 7632, s. 73 (1019/1610-11). Bu tarihten itibaren Osmanlı hükiimeti Selanik'ten
alınan çuhalann öngörülen toplam fiyatının karşılığı olarak 14.040.000 akçelik sabit bir
cep bütçe tahsis etmiştir. Daha geniş bilgi için bkz.: Kolçak, a.g.t., s.

L. Roberts, T!ıe
.M erelımı/s M ap pe of Commerce; wlıereiıı tlıe Vniverselle M mm er mı d Matter of Trade is
compeııdiously lımıdled, London, 1638, Ch. CCXLVI, s. 18l'den naklen Braude, "The
Rise and Fal!", s. 234-35.

127 Bu durumun tek istisnası 1581 tarihli bir kayıttır.MAD. 15988, s. 3-4 (989/1581). Krş.: S.
Faroqhi, "Trade and Revenue Calleetion in Later Sixteenth-Century Salonica", T!ıe

kurulınası bölgedeki dengeleri -geçici bir süreliğine de olsa- köklü biçimde

sarsmış görünnıektedir132• Bu nispeten iyi bilinen iki örnek dışında, XVI.

yüzyılın sonunda Edirne'deki yünlü imalatının gerçekleştirdiği atılım bilhas
sa araştınlınaya değer. Burada 995/1587 tarihinde kurulan damga mukataası,

kentte bir süredir herhangi bir vergilendirmeye tabi olınaksızın üretilen

velençe, çuha ve nilıali gibi yünlü kumaşların Osmanlı hazinesi adına dam

galarmıası amacını taşır133 • Nitekim bu mukataanm teşekkülünden önce Edir

Gara, a.g.m., s. 147-148, not 41 ve s.
149, not 64. Selanik'ten Karafeıye'ye yönelik dokumacı göçü hakkında· aynca bkz.:
BOA,ı\1AD. 89,68/173 (Gurre-i Safer 1053/21 Nisan 1643).

ı 33 BOA, D. İSM. 1127 ve 1128 (995/1587).
ı 34 BOA, MD. 58, 352/901 (8 Şevval 993/3 Ekim 1585). Belgenin bir değerlendirmesi için

bkz.: S. Faroqhi, "Textile Production in Rumeli and the Arab Provinces: Geographical
Distribution and Internal Trade (1560-1650)", OsmanlıAraştımıaları, I, (1980), s. 63.